
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 11-07-2016 n. 9

Oggetto: concessione di un contributo a Istituto Storico per la Resistenza in Toscana e ANPI
provinciale per iniziative nell'ambito del progetto "Gli anni della Repubblica"

L’anno duemilasedici il giorno undici del mese di luglio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15:00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale LUCA
LAZZARINI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario di Giunta con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati:
approvazione", con cui è stato approvato il Bilancio finanziario e il DUP;

PREMESSO che:
il Comune di Sesto Fiorentino ha avviato da alcuni anni un progetto per la-
valorizzazione e diffusione del patrimonio di libri e documenti riguardanti la storia
della Toscana e di Sesto Fiorentino, con particolare riferimento al periodo del
Novecento, all’Antifascismo, alla Resistenza e al dopoguerra;
libri e documenti su questi temi sono stati raccolti in specifici scaffali costituenti-
“L’angolo della Memoria” all’interno della Biblioteca “E. Ragionieri”;
il Comune di Sesto Fiorentino è impegnato ad organizzare con continuità eventi ed-
iniziative di varia natura rivolte in particolare alle scuole e ai giovani intendendo
“L’angolo della Memoria” non soltanto come luogo fisico in cui raccogliere libri e
documenti, ma soprattutto come progetto per mantenere vivo il ricordo dei valori
dell’Antifascismo e della Resistenza;
al fine di dare continuità negli anni e risalto al progetto de “L’angolo della Memoria”-
quale strumento di sensibilizzazione dei cittadini tutti ed in particolare dei più giovani
sui valori dell’Antifascismo e della Resistenza, l’Amministrazione Comunale ha
ricercato la collaborazione di varie associazioni del territorio ed in primo luogo
dell’ANPI provinciale e del Comitato ANPI di Sesto Fiorentino, nonché dell’Istituto
Storico della Resistenza in Toscana di Firenze;

DATO ATTO che, proprio in ragione di quanto ricordato in premessa, il Comune di Sesto
Fiorentino ha sottoposto alla Regione Toscana un progetto dal titolo “Gli anni della
Repubblica” per accedere ad un contributo per il 2016 sulla L.R. n.38/2002 ”;

DATO ATTO altresì che la Regione Toscana, con decreto n. 658 del 19/0/2/016,  ha
concesso al Comune di Sesto Fiorentino un contributo di euro 4.000 per il progetto “Gli anni
della Repubblica”di cui sopra;

RICHIAMATA la determinazione n. 572 del /05/2016 con la quale il contributo regionale di
cui sopra veniva accertato in entrata sul cap. 460 del bilancio 2016, collegato in uscita col
cap. PEG 21582;

VISTO che il progetto “Gli anni della Repubblica” prevede un articolato programma di
iniziative da svolgersi nel 2016, comprendente un ciclo di quattro incontri-lezione organizzato
in collaborazione con l’Istituto storico della Resistenza in Toscana, proiezioni di film e
documentari, performance teatrali e spettacoli musicali, presentazioni di libri, in
collaborazione con il Comitato ANPI di Sesto Fiorentino e l’ANPI provinciale;

VISTE le note presentate a questa Amministrazione comunale dall’Istituto Storico per la
Resistenza in Toscana per l’organizzazione del ciclo di incontri dal titolo “Dalla Costituente
alla crisi della Repubblica”, da svolgersi tra ottobre e dicembre 2016 e dall’ANPI provinciale
di Firenze, per l’organizzazione di performance teatrali e spettacoli musicali, proiezioni di
film e documentari, presentazioni di libri, da svolgersi tra settembre e dicembre 2016, nonché



per la pubblicizzazione di tutte le iniziative previste nell’ambito del progetto “Gli anni della
Repubblica”;

DATO ATTO che i soggetti sopra menzionati hanno richiesto all’Amministrazione
comunale, con note nostri protocolli nn.31201 e 31202 del 25/05/2016 la concessione di un
contributo economico per la realizzazione della sopra menzionata attività;

RITENUTO di notevole rilievo il coinvolgimento nella definizione e nella realizzazione
della programmazione dell’Istituto Storico per la Resistenza in Toscana e dell’ANPI
provinciale di Firenze, soggetti che consentono di avvalersi di una partnership di chiara
competenza ed affidabilità scientifica con riferimento alle materie trattate;

RITENUTO pertanto di concedere all’Istituto Storico per la Resistenza in Toscana e
all’ANPI provinciale di Firenze un contributo per l’organizzazione della serie di iniziative
facenti parte del  progetto “Toscana resistente” sopra menzionato come di seguito specificato:

euro 800 all’Istituto Storico per la Resistenza in Toscana per l’organizzazione del-
ciclo di incontri del titolo “Dalla Costituente alla crisi della Repubblica”;
euro 3.200 all’ANPI provinciale di Firenze per l’organizzazione performance teatrali e-
spettacoli musicali, proiezioni di film e documentari, presentazioni di libri, azioni di
pubblicizzazione, da svolgersi tra settembre e dicembre 2016;

RITENUTO che per quanto riguarda il contributo all’ANPI provinciale di Firenze, la
liquidazione debba avvenire in un'unica soluzione, a manifestazione avvenuta e dietro
presentazione del rendiconto, ai sensi dell’art. 9, comma 3) a del vigente “Regolamento in
tema di criteri e modalità applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi
economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90”;

RITENUTO che per quanto riguarda il contributo all’Istituto Storico della Resistenza in
Toscana, la liquidazione debba avvenire in un'unica soluzione, a manifestazione avvenuta e
dietro presentazione del rendiconto, ai sensi dell’art. 9, comma 3) a del vigente “Regolamento
in tema di criteri e modalità applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi
economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90”;

DATO ATTO di avere verificato che l’assegnazione dei contributi previsti per l’Istituto
Storico per la Resistenza in Toscana e all’ANPI provinciale di Firenze risultano compatibili
con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D. L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di enti o di associazioni che operano nel campo dei beni ed
attività culturali;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.lgs n. 163/2006);

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del presente
Procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative, Avvocato
Franco Zucchermaglio;



DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.lgs n. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.lgs. n. 267/2000;

 CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di concedere, per le ragioni menzionate in narrativa e che qui si intendono1)
integralmente riportate, all’Istituto Storico per la Resistenza in Toscana e all’ANPI
provinciale di Firenze, un contributo per l’organizzazione di iniziative nell’ambito del
progetto “Gli anni della Repubblica” come di seguito specificato: Istituto Storico per
la Resistenza in Toscana di Firenze euro  800, ANPI provinciale di Firenze euro
3.200;

Di dare atto che i contributi di cui sopra trovano copertura sul Capitolo PEG 21582,2)
“Contributi a ISP per iniziative culturali da Regione Toscana” Piano finanziario
1.04.04.01.001;

Di dare atto che la liquidazione dei contributi all’ANPI Provinciale di Firenze e3)
all’Istituto Storico della Resistenza in Toscana avverrà in un'unica soluzione, a
manifestazione avvenuta e dietro presentazione del rendiconto, ai sensi dell’art. 9,
comma 3) a del vigente “Regolamento in tema di criteri e modalità applicative per la
concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge
241/90;

Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di assumere gli atti4)
amministrativi necessari all’erogazione dei contributi di cui trattasi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di5)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to LUCA LAZZARINI

Pareri allegati alla deliberazione n. 9 del 11-07-2016  avente ad oggetto: “concessione di
un contributo a Istituto Storico per la Resistenza in Toscana e ANPI provinciale per

iniziative nell'ambito del progetto "Gli anni della Repubblica"”
(Proposta del 07-07-2016 n. 10)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 07-07-2016

Sesto Fiorentino, 07-07-2016

Sesto Fiorentino, 11-07-2016 F.to LUCA LAZZARINI

F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DI GIUNTA N. 9 DEL 11-07-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


